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Abstrakt: Pro provedení v R-maticových výpočtech je třeba najít dobrý popis
excitovaných stavů neutrální molekuly v okolí rovnovážné geometrie, provedené
ab initio metodou v relativně malé bázi. Dále pro nastavení některých parametrů
těchto výpočtů je třeba mít referenční potenciálové křivky neutrální molekuly i
aniontu, které jsou konzistentní s experimentálně získanými hodnotami. V této
práci se zabýváme nalezením popisu excitovaných stavů i získáním referenčních
křivek za účelem provedení R-maticových výpočtů pro molekuly BeH a OH. Pro
BeH navrhujeme popis metodou SA-CASSCF v aktivním prostoru 6,2,2,0 a aug-
cc-pVDZ bázi, pro OH pak SA-CASSCF v aktivním prostoru 6,2,2,0 nebo 7,3,3,0
a aug-cc-pVDZ bázi, kdy jsme navíc nalezli nastavení vah jednotlivých stavů
výrazně zlepšující tvar křivek. R-maticové výpočty na těchto datech se nám z ča-
sových důvodů zatím nepovedlo provést.
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description of the excited states and to obtain reference curves in order to perform
R-matrix calculations for two molecules, BeH and OH. For BeH we propose a
description of the excited states by the SA-CASSCF method with an active space
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SA-CASSCF method with an active space of 6,2,2,0 or 7,3,3,0 and an in an aug-
cc-pVDZ basis should be used, where we have also found a setting of the weights
of the states in the SA-CAS-SCF method significantly improving the shape of the
curves. We have not yet been able to perform the R-matrix calculations because
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Úvod
Při srážce volného elektronu s dvouatomovou molekulou může dojít k rezo-

nančnímu zachycení elektronu a přechodnému vzniku aniontu této molekuly. Ten
pak následně může zanikat různými cestami, například se může elektron znovu
odtrhnout, přičemž zanechá molekulu v excitovaném stavu, případně může dojít
k zachycení elektronu jedním z atomů a disociaci molekuly, neboli k disociačnímu
záchytu. Lze studovat i opačný proces, asociativní odtržení, kdy kombinací dvou
atomů, z nichž některý nese záporný náboj, vznikne neutrální molekula a volný
elektron.

K popisu zmíněných jevů je třeba znát potenciálové křivky neutrální molekuly
i aniontu. Pro neutrální molekulu lze použít křivky získané kvantově chemickými
výpočty. Pro anion lze kvantově chemické výpočty na určitém úseku potenciálové
křivky použít, jen pokud energie křivky v dané oblasti je nižší než energie zá-
kladního stavu neutrální molekuly. V opačném případě není nadbytečný elektron
vázaný, ale přejde v rezonanci, což vede k selhání kvantově chemických metod.

V takových oblastech je třeba získat výsledky, které pak použijeme v jaderné
dynamice, pomocí kvantové teorie rozptylu s použitím aproximace pevných jader.
Jedna z metod vhodných pro tento účel je výpočet pomocí R-matic, což je me-
toda původně vyvinutá pro použití v jaderné fyzice, ale ukázala se být užitečná
i v rozptylu na atomech a molekulách. Ta rozděluje prostor, na němž probíhá
výpočet na dvě oblasti, vnitřní, kde se řeší celý problém s vhodnými okrajovými
podmínkami na sféře, a vnější, kde se uvažuje jen vlnová funkce volného elek-
tronu, a v této oblasti se hledají taková řešení, která na rozhraní s vnitřní oblastí
navazují.

V R-maticových výpočtech se používají některé výsledky kvantové chemie.
Pro výpočty je třeba najít metodu a bázi dobře popisující základní i excitované
stavy neutrální molekuly, v R-maticové teorii i dále v této práci obvykle nazý-
vané target. Tato metoda musí být provedena v relativně malé bázi a musí dávat
dostatečně přesné výsledky pro geometrie, na kterých provádíme rozptylový vý-
počet. V našem případě se jedná o okolí rovnovážné vzdálenosti základního stavu
neutrální molekuly. Dále je nutné nalézt potenciálové křivky základního stavu
neutrální molekuly i aniontu, které jsou dostatečně přesné, aby je bylo možné po-
užít jako referenční data pro nalezení vhodného nastavení vstupních parametrů
u R-maticových výpočtů.

Tato práce se bude zabývat hledáním a srovnáním různých kvantově chemic-
kých metod na dvou konkrétních molekulách, BeH a OH, pro následné provedení
R-maticových výpočtů.

2

1. Teorie
V atomové fyzice bývá zvykem používat přirozené jednotky, pro které platí

ℏ = me = 1
4πϵ0

= 1.

Ty budeme používat v teoretickém popisu metod pro přehlednost vzorců. Vý-
sledky pak uvádíme převedené do elektronvoltů a Ångströmů

1.1 Popis problému
V této práci se zabýváme elektronovými a vibračními stavy vybraných mole-

kul. Stacionární stavy elektronů a jader jsou dány řešením bezčasové Schrödin-
gerovy rovnice

Ĥ|Ψ⟩ = E|Ψ⟩, (1.1)

kde |Ψ⟩ je mnohačásticová vlnová funkce a Ĥ je hamiltonián popisující danou
molekulu, který pro dvouatomovou molekulu při zanedbání relativistických efektů
nabývá tvaru

Ĥ = −
∑

I

1
2MI

∆I −
∑

i

1
2∆i −

∑
I,i

ZI

|X⃗I − x⃗i|
+

+
∑
I,J

ZJZI

|X⃗I − X⃗J |
+

∑
i,j:i<j

1
|x⃗i − x⃗j|

,

(1.2)

kde velká písmena u veličin i indexů odpovídají jádrům, malé pak jednotlivým
elektronům a x⃗ jsou polohy.

Protože se jedná o dost složitý problém i pro numerické výpočty, je nutné
zavést několik zjednodušení.

Prvním je Bornova-Oppenheimerova aproximace, která vzhledem k řádově
rozdílným hmotnostem popisuje odděleně pohyb jader a elektronů, čímž pádem
umožňuje vlnovou funkci systému zapsat ve formě |Ψ⟩ ≈ |ψjad⟩|ψel⟩, přičemž |ψel⟩
závisí na souřadnicích jader jen parametricky a jaderný pohyb je popsán čistě
pomocí |ψjad⟩. To nám zjednodušuje řešení problému, protože můžeme hledat
pro pevné rozmístění jader |ψel⟩ a v hamiltoniánu pak nemusíme uvažovat členy
závisející jen na polohách jader.

Vlnové funkce popisující stavy elektronů uvažujeme ve tvaru Slaterova deter-
minantu

⟨x⃗ |Ψ⟩SD = 1√
N !

⏐⏐⏐⏐⏐⏐⏐⏐⏐⏐
ϕ1(x⃗1) ϕ2(x⃗2) · · · ϕN(x⃗1)
ϕ1(x⃗2) ϕ2(x⃗2) ϕN(x⃗2)

... . . . ...
ϕ1(x⃗N) ϕ2(x⃗N) · · · ϕN(x⃗N)

⏐⏐⏐⏐⏐⏐⏐⏐⏐⏐
(1.3)

a jejich lineárních kombinací. To vzhledem k matematickým vlastnostem deter-
minantu zajistí úplnou antisymetrii vzhledem k prohození libovolných dvou elek-
tronů, která je vyžadována Pauliho vylučovacím principem. ϕi pak značí jedno-
elektronové funkce, které též nazýváme molekulové orbitaly.
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1.1.1 Molekulová symetrie
Symetrie zkoumané molekuly se projeví invariancí jejího hamiltoniánu vůči

některým operacím, která se pak určitým způsobem promítne do symetrie vlnové
funkce. Molekuly, jimiž se zabýváme, jsou heteronukleární diatomika, které patří
do bodové grupy symetrie C∞v. Tato symetrie se projeví možností klasifikovat
vlastní stavy pomocí ireducibilních reprezentací této grupy, které odpovídají ur-
čitým hodnotám průmětu celkového orbitálního momentu hybnosti do této osy.
Používá se značení molekulových stavů

2S+1Λ+/−, kde Λ ∈ {Σ,Π,∆ . . . } (1.4)

a S je celkový spin molekuly. +/− značí změnu znaménka při zrcadlení v rovině
obsahující osu symetrie, kterou má význam uvažovat jen u Σ stavů.

Bohužel většina kvantově-chemických programů neumí pracovat s neabelov-
skými grupami, proto je třeba vzít největší abelovskou bodovou grupu do které
molekula náleží. V tomto případě je to C2v, která má 4 ireducibilní reprezentace
umožňující klasifikaci stavů, značené A1, B1, B2, A2. Při výpočtech pro určitý stav
je třeba předem zadat, do které z těchto reprezentací hledaný stav patří. Σ+ stavy

[…]

bází, které jsme používali v našich výpočtech. Navíc uvažovali jen jeden excito-
vaný stav targetu.

Nejprve jsme provedli výpočet křivek pro srovnání metodou MRCI s aktiv-
ním prostorem pro vstupní CASSCF 6,2,2,0 výpočet a bází aug-cc-pVQZ. Ten
v jednom bodě okolo rovnováhy dává špatnou hodnotu, jak je patrno z grafů,
ale to není pro srovnání s našimi výpočty podstatné. Poté jsme hledali CASSCF
s vhodným aktivním prostorem.

Ukázalo se, stejně jako pro molekulu BeH, že z metod použitelných v roz-
ptylových výpočtech dobře popisuje tuto molekulu CASSCF v bázi aug-cc-pVDZ
s aktivním prostorem 6,2,2,0. Křivky získané touto metodou, spolu s referenčními
křivkami v pozadí jsou v grafu 2.12. Na rozdíl od výpočtu touto metodou pro
molekulu BeH je zde vidět nefyzikální nespojitost pro mezijadernou vzdálenost
kolem 0.9Å. Tu jsme se pokusili odstranit nastavením vhodných vah v metodě
SA-CASSCF pro různé stavy. K odstranění nespojitosti vedlo nastavení hodnoty
váhy 0.25 na oba degenerované stavy základní křivky 2Π , váhy 1.0 na nejnižší
stav 2Σ+ (Nejnižší vázaný excitovaný stav), 0.5 na nejnižší stav 2Σ− (váha na
tomto stavu se ukázala být zásadní pro spojitost křivek) a nulovou váhou na
všech ostatních stavech. Toto uspořádání vah zajistilo spojitost pro všechny námi
použité volby aktivního prostoru.

V grafu 2.14 je pak výpočet pomocí CASSCF s vahami podobně jako u před-
chozího zmíněného výpočtu a aktivním prostorem 7,3,3,0. Ten vykazuje nepatrně
lepší výsledky pro zmíněný první excitovaný stav, ale za cenu většího aktivního
prostoru a tím pádem i větší výpočetní náročnosti. Ale u tohoto výpočtu se vý-
razně rozchází asymptotická energie pro stavy jdoucí k prostřední asymptotě,
která by správně měla být degenerovaná. To značí, že aktivní prostor je nevy-
vážený, protože popisuje některé stavy molekuly lépe než jiné. Ale asymptotické
chování není při popisu targetu příliš podstatné.

Pro srovnání s výše zmíněným článkem jsme provedli CASSCF výpočet s ak-
tivním prostorem 4,2,2,0 v aug-cc-pVDZ bázi. Opět jsme museli použít výše zmí-
něné váhy. Výsledek je v grafu 2.15. Výsledky se zdají být silně neuspokojivé,
je špatně popsán i základní stav, který má zjevně jinou rovnovážnou vzdálenost
oproti referenčnímu výpočtu. Na druhou stranu z toho nelze dělat jasné závěry
kvůli částečně odlišné metodě a jinému typu použité báze.

Nakonec jsme provedli výpočet pomocí CASSCF s aktivním prostorem 6,2,2,0
v bázích cc-pVDZ a cc-pVTZ, které jsou v grafu 2.16. Z grafu je vidět, že mezi
popisem v těchto dvou bázích je relativně malý rozdíl. Zároveň ale výpočet stejnou
metodou v bázi aug-cc-pVDZ dává o něco lepší výsledky.

Proto za vhodný popis targetu lze považovat SA-CASSCF v aug-cc-pVDZ
s aktivním prostorem 6,2,2,0 nebo 7,3,3,0 s výše popsanými vahami jednotlivých
stavů.
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Obrázek 2.12: Srovnání CASSCF výpočtu s aktivním prostorem 6,2,2,0 v aug-cc-
pVDZ bázi s referenčním MRCI
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Obrázek 2.13: Srovnání CASSCF výpočtu s aktivním prostorem 6,2,2,0 v aug-cc-
pVDZ bázi a upravenými vahami s referenčním MRCI
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Obrázek 2.14: Srovnání CASSCF výpočtu s aktivním prostorem 7,3,3,0 v aug-cc-
pVDZ bázi a upravenými vahami s referenčním MRCI
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Obrázek 2.15: Srovnání CASSCF výpočtu s aktivním prostorem 4,2,2,0 v aug-cc-
pVDZ bázi a upravenými vahami s referenčním MRCI
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Obrázek 2.16: Srovnání CASSCF výpočtu s aktivním prostorem 6,2,2,0 v cc-
pVDZ bázi (nahoře) a v cc-pVTZ bázi (dole) s referenčním MRCI
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Závěr
Pro dvě molekuly, BeH a OH, jsme získali křivky excitovaných stavů pro pou-

žití v R-maticových výpočtech i referenční křivky pro nastavení parametrů těchto
výpočtů. Pro popis excitovaných stavů neutrální molekuly BeH navrhujeme po-
užít metodu CAS-SCF s aktivním prostorem 6,2,2,0 v aug-cc-pVDZ bázi. Pro
popis těchto stavů je nutné používat augmented báze.

Pro molekulu OH jsme nalezli vhodný popis excitovaných stavů pomocí metod
CAS-SCF s aktivními prostory 6,2,2,0 a 7,3,3,0 v aug-cc-pVDZ, spolu s vhodným
nalezením vah jednotlivých stavů vylepšující konvergenci stavů. Augmented báze
se ukázaly být lepší v popisu excitovaných stavů této molekuly, ačkoliv rozdíl ne-
byl tak zásadní jako u molekuly BeH. V případě přílišné náročnosti rozptylových
výpočtů v bázi aug-cc-pVDZ je možné případně s rozumnou přesností použít i
výpočty v bázích cc-pVTZ nebo cc-pVDZ.

Na těchto výsledcích budou dále prováděny R-maticové výpočty, které ne-
mohly z časových důvodů být zahrnuty do této práce.
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