Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy

 posudek vedoucího  posudek oponenta

 bakalářské práce  diplomové práce

Autor: Mikuláš Matoušek

Název práce: Srážky elektronů s dvouatomovými molekulami

Studijní program a obor: fyzika, obecná fyzika

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Karel Houfek, Ph.D

Pracoviště: ÚTF MFF UK

Kontaktní e-mail: Karel.Houfek@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Uchazeč nastudoval základy metod používaných v kvantové chemii a aplikoval je na výpočty

potenciálových křivek molekul BeH, OH a jejich aniontů. Provedené výpočty jsou prvním krokem

při popisu srážek elektronů s těmito molekulami. Obdržené výsledky budou použity v následných

R-maticových výpočtech rozptylu elektronů na pevných jádrech a také pro jadernou dynamiku při

těchto procesech.

Práce je napsána přehledně a jazyková i grafická úroveň je velmi dobrá, i když by bylo např.

vhodné označit v obrázcích jednotlivé potenciálové křivky příslušným molekulovým termem

apod. Také některé testovací potenciálové křivky obsahují drobné nespojitosti, které by

pravděpodobně bylo možné odstranit vhodným nastavením kvantově chemických výpočtů, avšak

hlavní výsledky, které se budou používat v následných rozptylových výpočtech, jsou v pořádku.

Původním cílem práce bylo i využití získaných výsledků k následným R-maticovým rozptylovým

výpočtům, avšak tyto výpočty se ukázali být pro studované molekuly velice časově náročné a

vyžadují pokročilé zkušenosti s používáním R-maticových kódů, takže se k nim již uchazeč

z časových důvodů nedostal. I tak považuji rozsah výsledků v práci uvedených za dostačující a

navrhuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.
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 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: